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Úvod

Provádění ekonomických experimentů se z původních nesmělých pokusů postupem v

času proměnilo v samostatnou a poměrně rozsáhlou vědní disciplínu, kterou nazýváme

experimentální ekonomie. Její význam ve světě neustále narůstá a jsou postupně roz-

víjeny možnosti provádění ekonomických experimentů. O tom ostatně svědčí množství

knih a vědeckých článků, experimentální ekonomii se dokonce věnuje impaktovaný vě-

decký časopis. Významným milníkem ve vývoji experimentální ekonomii bylo udělení

Nobelovy ceny profesoru Vernonu L. Smithovi za aplikaci laboratorních experimentů

jako nástroje empirické analýzy ekonomických jevů.

Zatímco experimenty v rozsahu řádově desítek lidí jsou dnes poměrně běžné, provádění

experimentů čítajících stovky účastníků stále zůstává poměrně vzácné. Takové experi-

menty by ale mohly přinést zajímavé výsledky. Experimenty velkého rozsahu je přitom

technicky možné uskutečnit pomocí moderních komunikačních technologií, především

internetu.

DSGEgame, jejíž vývoj začal na Fakultě ekonomické Západočeské univerzity v Plzni v

roce 2009, je software primárně zaměřený na ekonomické experimenty velkého rozsahu.

Původní verze umožňovala vytváření modelu dvousektorové evoluční ekonomiky, tedy

ekonomiky s výrobci a spotřebiteli, kteří obchodují na trzích spotřebního a kapitálového

zboží, práce a trhu úvěrů a úspor. V reálném životě se však v ekonomice setkáváme s

dalšími významnými „hráči“ , které vstupují do prakticky každé směny. Jedním z nich

je stát, který ovlivňuje ekonomiku vybíráním daní, vyplácením transferů a vládními

nákupy. Dalším z nich je centrální banka, která provádí svoji měnovou politiku. Protože

vliv obou těchto institucí na život každého z nás je nesporný, myšlenka zahrnout jejich

působení i do DSGEgame je přirozená.

Dalším významným faktorem je, zvláště na území Evropské unie, proces ekonomické

integrace, ve kterém se postupně propojují jednotlivé ekonomiky. Dochází k vytváření

společných trhů, volnému pohybu pracovních sil a v konečné fázi k vyváření měnové

unie. V dnešních dnech pak můžeme mluvit i o zárodcích fiskální unie. Ekonomické
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experimenty by tedy měly zahrnout i tento prvek. Do DSGEgame bylo tedy implemen-

továno rozšíření, které umožňuje vytváření oddělených ekonomik, propojování trhů,

existenci devizových trhů a jako vrchol integračního procesu přechod dvou či více eko-

nomik na společnou měnu. Současně je možná i postupná reverze integračního procesu,

tedy návrat ke společným měnám i přeměně trhů ze společných na národní.

Tato diplomové práce si tedy klade následující cíle:

• navrhnout rozšíření DSGEgame o prvky otevřené ekonomiky a vládní intervence,

• popsat objektový návrh rozšíření a návaznosti na stávající model,

• implementovat rozšířenou funkcionalitu,

• doplnit administrátorské rozhraní o prvky řízení této funkcionality,

• navrhnout možnosti dalšího rozšíření hry.

Protože současná verze software neobsahuje řadu potenciálně zajímavých možností, ob-

sahuje tato práce kapitolu 5 s podrobným popisem dalších možností rozšíření. V každé

subkapitole najde čtenář stručný popis ekonomického fundamentu dané problematiky

a popis implementace do DSGEgame. Protože v rámci diplomové práce není možné po-

skytnout rigorózní a komplexní výklad široké ekonomické problematiky, jako jsou vládní

zásahy, modely s překrývajícími se generacemi, kapitálová struktura nebo teorie veřejné

volby a volebních systémů, jsou v každé části popsány aspekty nutné pro implementaci

daného rozšíření a vliv na stávající funkcionalitu. Pro přehlednost výkladu a v souladu

s tezí, že obrázek, řekne více než tisíc slov, je řada teoretických pasáží doplněna gra-

fickým zákresem. U rozebíraných problematik je uveden odkaz na literaturu, ze které

si může laskavý čtenář doplnit své znalosti. Vzhledem k šířce popisované problematiky

není práce explicitně dělena na praktickou část, ale teoretický a praktický pohled na

problematiku nalezne čtenář v každé subkapitole.

Ostrý provoz DSGEgame začal v září roku 2010, kdy byla nasazena jako součást vý-

uky v rámci základního a pokročilého kurzu mikroekonomie a v předmětu Hospodářská
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politika. Aktivně se do hry zapojila necelá tisícovka studentů prezenčního a kombino-

vaného studia, kteří byli rozděleni do šesti zcela autonomních ekonomik. Po zhodnocení

běhu systému byly provedeny některé změny v objektovém návrhu i datovém modelu

hry, které jsou zdůvodněny a popsány v subkapitole 4.1. V letním semestru akademic-

kého roku 2010/2012 hru hráli studenti základního a pokročilého kurzu makroekono-

mie, předmětu Mezinárodní finance a Světová ekonomika. V tomto semestru již byly

ekonomiky integrovány a obsahovaly i prvky státních zásahů a monetární politiky. V

akademickém roce 2011/2012 byla DSGEgame součástí výuky stejných předmětů jako

v předchozím, výjimkou byl předmět Světová ekonomika.

DSGEgame je od roku 2011 evidován jako software v databázi RIV. Pro Fakultu eko-

nomickou to znamená zisk 21,764 RIV bodů, což je třetí největší počet ze všech hod-

nocených aktivit v tomto akademickém roce. Zdrojový kód DSGEgame má v současné

době necelých 20 tis. řádků.

Hra je dostupná na webové adrese <dsgegame.zcu.cz>.
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1 HETEROGENITA ROLÍ EKONOMICKÝCH SUBJEKTŮ

1 Heterogenita rolí ekonomických subjektů

V původní verzi DSGEgame měly všechny subjekty přidělenou stejnou roli. Měly právo

vyrábět a spotřebovávat zboží, nakupovat a vyrábět kapitálové zboží, nabízet i poptá-

vat práci a používat vlastní práci k výrobě. Rovné podmínky existovaly i v přístupu

na trh úvěrů a úspor. Během hry postupně docházelo k dělení subjektů na ty, které

vystupovaly v roli výrobců (poptávaly práci), a těch, které se chovaly jako zaměstnanci

(nabízely práci a za získané peníze nakupovaly spotřební zboží). Důležitým faktorem

tohoto rozdělení je, že nedošlo k jeho vynucení „institucionálně“ neboli příkazem ze

strany administrátora, ale bylo čistě aktem svobodné volby hráčů. Rozhodnutí bylo

založeno především na ochotě nést riziko a také na čase, který byli hráči ochotni hře

věnovat (role výrobce je na rozhodování hráčů obvykle časově náročnější). Hlavním

záměrem implementace heterogenity rolí ekonomických subjektů je snížení počtu zadá-

vaných rozhodnutí pro výrobce i spotřebitele. Dalším motivem byla samotná možnost

implementace vládních a monetárních intervencí, neboť bylo nutné umožnit samotnou

existenci subjektů, který by reprezentovaly vládu a centrální banku.

1.1 Role subjektů

V této subkapitole jsou popsány jednotlivé role, které mohou být subjektům nyní při-

děleny, a jejich postavení v DSGEgame.

Podnikatel

Podnikatel je role, která odpovídá roli všech hráčů v původní verzi DSGEgame. Má

možnost výroby spotřebního a kapitálového zboží, oba tyto druhy může i poptávat.

Má možnost nakupovat i prodávat práci a používat vlastní práci ve výrobě. Hlavní

výhodou ekonomiky, která se skládá s podnikatelů, je snadný výpočet numerické apro-

ximace optimální trajektorie1. V případě optimální trajektorie podnikatel totiž používá

1Výpočet lze jednoduše realizovat například v Matlabu.
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1 HETEROGENITA ROLÍ EKONOMICKÝCH SUBJEKTŮ

pouze vlastní práci, spotřebovává zboží v objemu odpovídajícím jeho vlastní výrobě a

používá kapitálové zboží v množství, které dříve sám vyrobil. V případě rozdělení na

výrobce a spotřebitele je pak nutné uvažovat například množství subjektů nabízejících

práci a konkurujících si výrobců2. Další výhodou je možnost srovnávání mezi výsledky

experimentů získaných z nové verze a výsledky ze staré verze.

Výrobce

Role výrobce se od podnikatele liší v tom, že hráč hrající roli výrobce zastává funkci

manažera firmy. Jeho úkolem je maximalizace zisku, obratu či obdobného ekonomického

kritéria. Výrobce však aktivně nenakupuje spotřební zboží za účelem spotřeby ani nemá

žádný disponibilní čas, který by mohl vložit do výroby nebo prodat na trhu práce jinému


[…]


postačovat nadpoloviční většina, ale s emisí vládních obligací může být potřebný souhlas

dvou třetin hlasů kandidátů.

Varianta s většinovým systémem Varianta s většinovým volebním systémem vy-

nechává sestavování vlády a hlasování o návrzích. Vítěz voleb získá neomezenou možnost

rozhodování a o jeho návrzích již další kandidáti nerozhodují.

Začlenění volebního systému do širšího kontextu

Vraťme se k obrázku 15. Zanalyzujme si nyní fungování politického systému v kontextu

ostatních objektů. Vláda může ovlivňovat hlasování a usilovat o své znovuzvolení po-

mocí daní z příjmu zaměstnanců a transferů. Dále může ovlivňovat ekonomiku vládními

nákupy a daněmi, které jsou placeny z příjmu výrobců. Pokud vláda nechce financovat

expanzivní fiskální politiku daněmi, může provádět emisi obligací, do kterých inves-

tují výrobci a zaměstnanci. Naopak, v případě přebytkového rozpočtu může vláda tyto

přebytky zhodnocovat na finančních trzích.

Opět je třeba zdůraznit, že toto schéma pouze ilustruje fungování politického systému,

není ale dogmatem, podle kterého se hra musí řídit. Konkrétní uspořádání závisí na

37Mandáty totiž nejsou rozdělovány konkrétním osobám (například poslancům nebo zastupitelům),

ale reprezentují váhu hlasu kandidáta v konkrétním hlasováním.
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rozhodnutí administrátora.
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6 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo rozšířit funkcionalitu DSGEgame o nové

funkce. Byla naprogramována a otestována následující rozšíření:

• přidělení různých rolí jednotlivým hráčům,

• aplikace monetární politiky centrální bankou,

• vládní intervence – zdanění, cenová regulace, vládní nákupy,

• otevřená ekonomika a možnosti ekonomické integrace,

• investice do lidského kapitálu.

Rozšíření funkcionality umožňuje provádět velké množství nových experimentů, které

budou testovat chování ekonomických subjektům ve velmi různorodých podmínkách.

Díky heterogenitě rolí je však hra jednodušší, než v případě předchozí verze, protože

hráč se může soustředit na provádění pouhé části z předchozích rozhodnutí.

Zdrojový kód DSGEgame má v současné verzi necelých 20 tisíc řádků zdrojového kódu.

I přes přidání nové funkcionality, nebo možná právě díky ní, jsou možnosti rozšiřování

DSGEgame obrovské. Následující možnosti byly popsány v kapitole 5:

• zavedení systému překrývajících se generací,

• heterogenita spotřebního zboží,

• heterogenita kapitálového zboží a kapitálová struktura,

• ukazatele podnikové ekonomiky a vedení podnikového účetnictví,

• přidání akciových trhů a vlastnické struktury výrobců,

• implementace politického systému.
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6 ZÁVĚR

Každé z těchto rozšíření pak může být samostatným námětem další bakalářské, diplo-

mové či jiné vědecké práce.

Dalším přirozeným těžištěm vědecké práce jsou návrhy a vyhodnocování nových experi-

mentů. Výsledky experimentů, kterých se účastní stovky osob, jsou na poli experimen-

tální ekonomie poměrně neobvyklé. Kvalifikované zhodnocení a výsledky experimentů

budou jistě zajímavým rozšířením této vědecké disciplíny.

DSGEgame dále usnadňuje výuky teoretických předmětů, jakými jsou mikroekonomie

nebo makroekonomie. Hra umožňuje hráčům „osahat“ si poměrně abstraktní teze a

principy, na kterých je mainstreamová ekonomická teorie postavena. Současně může

hra motivovat studenty k dalšímu studiu.
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Abstrakt

PEŠÍK, J. Rozšíření ekonomického simulačního software DSGEgame: binární a triangu-

lární vládní intervence, heterogenita rolí ekonomických subjektů a otevřená ekonomika.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2012

Klíčová slova: DSGEgame, vládní intervence, otevřená ekonomika, ekonomická inte-

grace, ekonomické experimenty

DSGEgame je software zaměřený na ekonomické experimenty, který byl vyvinut na

Fakultě ekonomické Západočeské univerzity v Plzni. Tato práce prezentuje rozšíření

DSGEgame o binární a triangulární vládní intervence, otevřenou ekonomiku, hetero-

genní role ekonomických subjektů a investice do lidského kapitálu. Tato rozšíření byla

implementována do stávající verze v rámci této diplomové práce. Dále jsou navrženy

další možnosti rozšíření. Tyto návrhy zahrnují překrývající se generace, heterogenní spo-

třební zboží, heterogenní kapitálové zboží a kapitálovou strukturu, podnikové ukazatele,

vlastnickou strukturu firem a politický systém.
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Abstract

PEŠÍK, J. Implementation of new features of the simulation software DSGEgame: bi-

nary and triangular government interventions and openness of economy. Diploma thesis.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2012

Klíčová slova: DSGEgame, government interventions, openness of economy, integration

of economies, economic experimentation

DSGEgame is economic experimental software. It was developed on Faculty of Eco-

nomics of University of West Bohemia. This paper aims to present new function of

DSGEgame: binary and triangular government interventions, openness of economy, he-

terogeneity of agents’ roles and a human capital investments. These functions were im-

plemented as a part of this work. This paper also represents new possibilities of extensi-

ons. These possibilities include overlapping generations, heterogeneity of consumption

goods, heterogeneity of capital goods and a capital structure, company management

ratios and company accounting, share markets and shareholders and a political system.
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Seznam příloh

1. Ukázky formulářů pro administraci

Příloha 1: Ukázky formulářů pro administraci
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