HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Bc. Jiří Pešík
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma diplomové práce: Rozšíření makroekonomického simulačního software DSGEgame: binární a triangulární vládní intervence a otevřená ekonomika

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Milan Svoboda

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Na základě níže uvedeného navrhuji DP hodnotit stupněm "výborně".

Práce je psána přehledně, srozumitelně, s jasnou koncepcí, s pěknou grafickou úpravou. Autor v práci popisuje rozšíření jeho software DSGEgame. DSGEgame má své místo jak ve výuce (podpora výuky ekonomických předmětů), tak i ve vědecké činnosti spadající pod oblast experimentální ekonomie. Hra je funkční, odzkoušená a studenty dokáže zaujmout, někdy i na úkor jiných předmětů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Je DSGEgame i v anglické verzi?

Využívají DSGEgame i studenti ERASMU?

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2012. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).